210.

39 Identifikacija djela izvršena je prema: Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih
rukopisa Gazi Husrev-begove biblioteke, sv. I-XVIII.

40 Drugi svezak komentara Kur՚ana koji je na arapskom jeziku napisao Naṣr b. Muḥammad
as-Samarqandī al-Ḥanafī, poznat pod nadimkom Abu al-Layṯ, umro 373/983. godine.

41 Puni naziv djela je Miškāt al-anwār ̒ alā al-Manār li Ibn Nuğaym. Autor Zaynuddīn
(Zayn al-̒Ᾱbidīn) b. Ibrāhīm b. Muḥammad b. Nuğaym al-Miṣrī (umro 970/1562. godine)
napisao je ovo djelo iz islamskog prava u vrijeme dok je bio profesor na univerzitetu
Al-Azhar. Samo jedan primjerak ovoga djela sačuvan je u Kantamirinoj biblioteci.

Kitāb Ḥūr al-‘ayn49 كتاب حور العين

42 Djelo o sudskom postupku koje je služilo kao priručnik za šerijatske sudije. Na arapskom
jeziku napisao Abū al-Walīd Aḥmad b. Abū al-Yumn Muḥammad b. Abū al-Faḍl
Muḥammad b. Abū al-Walīd Muḥammad b. Abū al-Faḍl Muḥammad b. Abū ῾Abdullāh
Muḥammad b. aš-Šiḥna al-Ḥanafī, umro 882/1477. godine. U našim bibliotekama
sačuvano je šest primjeraka ovoga djela i to dva u Mostaru (Karađoz-begova biblioteka
i kolekcija Muhameda Emina), jedno u vlasništvu Muhammeda Hafiza, sina Osmanova,
zamjenika kadije u Gračanici, dok je jedan primjerak za Gazi Husrev-begovu biblioteku
uvakufio Memiš-aga Kasumagić iz Sarajeva 1284/1867. godine, a jedan primjerak bio je
u vlasništvu Osmana Sokolovića iz Sarajeva. Šesti primjerak nema oznaku vlasništva.

43 Arapsko-turski rječnik od 40.000 riječi. Puni naziv ovog rječnika je al-Aẖtarī fī al-luġa,
autora Muṣṭafe b. Šamsuddīna Aḥmada al-Qaraḥiṣārīja, al-Aẖtarīja, umro 952/1560.
godine. U našim medresama ovaj rječnik je bio veoma popularan. Danas se u Gazi
Husrev-begovoj biblioteci čuva 28, a u Istorijskom arhivu Sarajeva dva primjerka ovog
rječnika.

44 Puni naziv djela je Ḫal‘u al-‘iḏār fī waṣfi al-‘iḏār. Zbirka stihova koje je sakupio
Muḥammad b. Ḥasan b. ‘Alī b. ‘Uṯmān an-Nawaği, Šamsuddīn (u. 859/1455). Djelo je
na arapskom i ima četrdesetak listova.

45 Super glosa na komentar djela iz gramatike arapskog jezika al-Muṭawwil. Autor ovog
komentara je Muṣṭafā b. Ḥusayn b. Muḥammad, poznat pod nadimkom Ḥusām-zāde,
umro 1035/1626. godine. Nismo pronašli ni jedan primjerak ovog djela sačuvan u našim
bibliotekama.

46 Iz naslova se ne mogu pouzdano utvrditi pravi naziv djela i ime autora. Pod sličnim
naslovom al-Iṣlāḥ wa al-Īḍāḥ u literaturi su poznata dva djela i to: iz islamskog prava
autora Ibn Kamāl-paše i iz gramatike arapskog jezika autora Muḥammada al-‘Awāmīja.

47 Komentar djelu iz islamskog prava al-Wiqāya. Djelo je napisao ‘Ubaydullāh b. Mas‘ūd b.
Burḥān aš-Šarī‘a, umro 747/1346. godine. Djelo je bilo popularno i u našim medresama.
Samo iz Foče sačuvana su četiri primjerka ovoga djela i to iz Aladže, Memišah-begove,
Hamza-begove i sultan Bajazid-hanove džamije.

48 Puni naziv djela jeste as-Sab‘iyyāt fī mawā‘iẓ al-bariyyāt. Ovo djelo iz propovjedništva
na arapskom jeziku napisao je Muḥammad b.‘Abdurraḥman al-Hamadānī, Abū Naṣr,
umro 899/1493. godine. Kod nas se sačuvalo devet primjeraka ovoga djela, jedan od njih
uvakufio je Elči Ibrahim-paša za svoju medresu u Travniku.

49 U literaturi postoji više djela koja u naslovu imaju ovu složenicu. Ovdje je, najvjerovatnije,
riječ o djelu iz islamskog vjerovanja (عقائد) na arapskom jeziku koje je napisao Nišwān
b. Saʻīd b. Nišwān al-Yamanī, al-Ḥumayrī, umro 573/1178. godine. Nismo pronašli
primjerak ovoga djela sačuvan u našim bibliotekama.

Kitāb al-Hay᾽a ‘alā ṭarīq as-sunna66 كتاب الهيئة على طريق السنة
28. Kitāb Ḥalabī67 كتاب حلبي

57 Komentar nekog djela iz islamskog vjerovanja. Vjerovatno je riječ o djelu Ḥāšiya
al-Kalanbawī ῾alā al-Ğalāl, koje je kao komentar djelu al-‘Aqāʼid al-Aḍudiyya napisao
Ismaʻīl b. Muṣṭafā al-Kalanbawī, u. 1205/1790. godine.

58 Gramatička analiza popularnog djela iz sintakse arapskog jezika. Osnovno djelo
al-Kāfiya fī an-naḥw napisao je ῾Uṯmān b. ῾Umar b. Abū Bakr Ibn al-Ḥāğib, umro
646/1249. godine. Nije nam poznat autor ovoga komentara.

59 Dva primjerka djela iz sintakse arapskog jezika. Autor djela je Muḥammad b. Pīr
̒Alī al-Birgiwī, umro 981/1537. godine. Ovo djelo često je prevođeno na turski jezik
i komentarisano na sva tri orijentalna jezika. Služilo je kao udžbenik u medresama
osmanskog perioda.

60 Komentar djelu iz islamskog prava al-Wiqāya. Djelo je napisao ‘Ubaydullāh b. Mas‘ūd b.
Burḥān aš-Šarī‘a, umro 747/1346. godine (bilj. uz djelo pod red. br. 8). Djela smo naveli
prema popisu iz vakufname, bez obzira na to što se jedan naslov spominje na više mjesta.

61 Djelo iz gramatike arapskog jezika. Napisao ‘Abdullāh b. Yūsuf b. Aḥmad b. ‘Abdullāh,
Ibn Hišām, Ğamāluddīn, Abū Muḥammad, umro 761/1360. godine.

62 Djelo je poznato pod nazivom Ğarīda-i al-farā᾿iḍ. Na turskom jeziku djelo je napisao
Ṣāliḥ b. ῾Abdullāh-efendī, čija nam je biografija nepoznata. I ovo djelo je bilo
nezaobilazan udžbenik iz islamskog nasljednog prava. Sačuvano je dosta rukopisnih kao
i štampanih primjeraka ovoga djela.

63 Priručnik fikhskih pitanja prema hanefijskom mezhebu koji je na arapskom jeziku
napisao ῾Abdullāh b. Aḥmad b. Maḥmūd an-Nasafī, Ḥāfiẓuddīn, Abū al-Barakāt, u.
710/1310. godine. Većina biblioteka je u svojim fondovima posjedovala ovo djelo.

64 Komentar djelu iz islamskog prava al-Wiqāya. Djelo je napisao ‘Ubaydullāh b. Mas‘ūd
b. Burḥān aš-Šarī‘a, umro 747/1346. godine (bilj. uz djelo pod red. br. 8). Komentar je,
također, na arapskom jeziku napisao Yaʻqūb-pāšā b. Ḫiḍr-beg b. Ğalāluddīn al-Ḥanafī,
umro 891/1486. godine. U našim bibliotekama sačuvano je osam primjeraka ovoga
djela. Posjedovale su ga biblioteka Osmana Šehdija Bjelopoljaca, šejha Muhammeda iz
Travnika, Ahmeda, mostarskog muftije i druge privatne biblioteke.

65 Na osnovu nama dostupnih izvora nismo uspjeli identificirati ovo djelo.
66 Puni naziv djela je Kitāb al-Hayʼa ʻalā ṭarīq as-sunna. Djelo je iz oblasti astronomije i

kosmografije, a napisao ga je na arapskom jeziku ʻAbdurraḥmān b. Abū Bakr as-Suyūṭi,
umro 911/1505. godine.

67 Komentar djela Munya al-muṣallī wa Ġunya al-mubtadī. Djelo je iz oblasti islamskog
prava. Na arapskom jeziku napisao ga je Ibrāhīm b. Muḥammad b.

Kitāb Ḥusām Kātī min al-Īsāġōğī89 كتاب حسام كاتي من الايساغوجي
51. Kitāb Šamā᾽il aš-šarīf90 كتاب شمائل الشريف
52. Šarḥ Mirāḥ Ḥasan-pāšā91 شرح مراح حسن باشا
53. Kitāb Kāfiya wa Miṣbāḥ92 كتاب كافيه ومصباح

gramatike Mirāḥ. Djelo Mirāḥ napisao je Aḥmad b. ‘Alī b. Mas‘ūd, umro 800/1397.
godine (bilj. uz djelo pod red. br. 38) i Taṣrīf al-ʻIzzī, djelo iz sintakse arapskog jezika
koje je napisao Ibrāhīm b. ‘Abdulvahhāb b ‘Imāduddīn b. Ibrāhīm az-Zanğānī, u.
666/1267. godine.

83 Dva djela u jednom svesku iz gramatike arapskog jezika bez navođenja konkretnijeg
naslova ili autora.

84 Komentar tridesetog džuza (‘amma ğuzʼ) i komentar djela Nuẖba al-fikr fī muṣṭalaḥ
ahl al-aṯar. Osnovno djelo i ovaj komentar iz teorije hadisa napisao je Aḥmad b. ‘Alī
b. Muḥammad b. Muḥammad b. ‘Alī b. Aḥmad al-Kanānī al-‘Asqalānī, Ibn Ḥağar, u.
852/1449. godine.

85 Tri djela u jednom svesku, i to: komentar djela iz islamskog vjerovanja (Šarḥ ʻaqāʼid),
komentar (Šarḥ Īsāġōğī) i glosa djela iz logike (Ḥāšiya matn Īsāġōğī), koje je napisao
Mufaḍḍal b.ʻUmar al-Abharī, Aṯīruddīn, u. 663/1266. godine.

86 Gramatičko djelo o paradigmana u arapskom jeziku. Djelo je na arapskom jeziku napisao
Nuʻmān b. Ṯābit al-Kūfī, al-Imām al-̒Aẓam Abū Ḥanīfa, umro 150/767. godine. (bilj. uz
djelo pod red. br. 15).

87 Komentar kaside o islamskom vjerovanju. Osnovno djelo na arapskom jeziku napisao
je Sirāğuddīn ̒Alī b. ʻOṯmān al-Ūšī al-Farġānī, u. 575/1179. godine, a na osnovu samog
naslova nismo uspjeli utvrditi o kojem je komentaru ovdje riječ.

88 Komenatr djela iz morfologije arapskog jezika. Osnovno djelo napisao je Nuʻmān b.
Ṯābit al-Kūfī, al-Imām al-̒Aẓam Abū Ḥanīfa, umro 150/767. godine. Postoji desetine
komentara na ovo djelo. Na osnovu ovog naslova nismo mogli ustanoviti o kojem
komentaru je riječ.

89 Komentar na djelo Īsāġōğī. Komentar je na arapskom jeziku napisao Ḥusāmuddīn Ḥasan
al-Kātī, u. 760/1359. godine.

90 Veoma popularna i cijenjena biografija poslanika Muhammeda, a.s, Na arapskom jeziku
napisao ga je ʻAbdurraḥmān b. Abū Bakr as-Suyūṭī, u. 911/1505. godine.

91 Komentar djela Mirāḥ al-arwāḥ iz morfologije arapskog jezika. Autor djela je Ḥasan-
paša b. ʻAlā᾿uddīn al-Aswad, u. 827/1423. godine.

92 Dva djela u jednom svesku; prvo djelo je komentar nekog djela iz islamskog vjerovanja.
Vjerovatno je riječ o djelu Ḥāšiya al-Kalanbawī ῾alā al-Ğalāl, koje je kao komentar djelu
al-‘Aqāʼid al-Aḍudiyya napisao Ismaʻīl b. Muṣṭafā al-Kalanbawī, u. 1205/1790. godine
(bilj. uz djelo pod red. br. 19); a drugo djelo obrađuje agense u arapskoj gramatici, a nosi
naslov al-Miṣbāḥ (bilj. uz djelo pod red. br. 37).

106 Nije jasno o kojem je autoru i djelu ovdje riječ. Naime, u vakufnami je ovo ime napisano

s aynom na kraju (جامع Mišljenja smo da je ovdje pogrešno napisano ime autora i .(ملا
da se radi o djelu al-Fawā᾿id aḍ-ḍiyā᾿iyya iz gramatike arapskog jezika. Autor djela je
Nuruddīn ῾Abdurraḥmān b. Aḥmad Nuruddīn al-Ğāmī, u. 898/1492. godine, a djelo je
poznato pod nazivom Mullā Ğāmī.

107 Gramatička analiza popularnog djela iz sintakse arapskog jezika. Osnovno djelo
al-Kāfiya fī an-naḥw napisao je ῾Uṯmān b. ῾Umar b. Abū Bakr Ibn al-Ḥāğib, umro
646/1249. godine. Nije nam poznat autor ovoga komentara (bilj. uz djelo pod red. br. 19).

108 Analiza djela ̒ Awāmil al-ğadīd. Autor osnovnog djela je Muḥammad b. Pīr ̒Alī al-Birgiwī,
umro 981/1537. godine (bilj. uz djelo pod red. br. 20).

109 Komentar djela Iẓhār al-asrār iz sintakse arapskog jezika, u dva sveska. Puni naslov
djela je Natā᾿iğ al-afkār, a napisao ga je Muṣṭafā b. Hamza b. Ibrāhīm b. Waliyyuddīn b.
Muṣliḥuddīn al-Aṭawi (Aṭali), u. 1085/1674. godine. Dvadesetak primjeraka ovoga djela
danas se čuva u Gazi Husrev-begovoj biblioteci, što govori da je bilo popularno i služilo
kao udžbenik u medresama.

110 Zbirka pouka i propovijedi iz Kur’ana i Hadisa. Na arapskom jeziku sastavio Muḥammad
b. Pīr ῾Alī al-Birgiwī, u. 981/157. godine.

111 Puni naslov djela je Ḥilya al-Nāğī fī furūʻ al-fiqh al-ḥanafī. Kao komentar na djelo
Munya al-Muṣallī napisao Muṣṭafā b. Muḥammad b. Muṣṭafā Ḥiṣārī, u. 1215/1800. god.

112 Glosa na djelo Munya al-Muṣallī iz islamskog prava od nama nepoznatog autora.
113 Puni naziv djela je Durar al-ḥukkām fī šarḥ Ġurar al-aḥkām. Djelo je na arapskom

jeziku napisao Muḥammad b. Farāmurz b. ‘Alī mulla Ḫusraw, u. 885/1480. godine. I ovo
je udžbenik iz islamskog prava. U Gazi Husrev-begovoj biblioteci čuva se sedamnaest
primjeraka ovoga djela.

114 Gramatička analiza popularnog djela iz sintakse arapskog jezika. Osnovno djelo al-Kāfiya
fī an-naḥw napisao je ῾Uṯmān b. ῾Umar b. Abū Bakr Ibn al-Ḥāğib, umro 646/1249. godine
(bilj. uz djelo pod red. br. 19).

115 Komentar na djelo Taṣrīf al-ʻIzzī iz arapske gramatike. Autor osnovnog djela je Ibrāhīm
b. ‘Abdulvahhāb b ‘Imāduddīn b. Ibrāhīm az-Zanğānī, u. 666/1267. godine. Nije nam
poznat autor ovoga komentara (bilj. uz djelo pod red. br. 43).

116 Pet naslova imaju po dva sveska, i to u ovom popisu redni brojevi 20, 32, 44, 66, 71, što
ukupno iznosi 83 sveska.